
 1

       Copia 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   21  

 
 
 
OGGETTO: TRASFORMAZIONE DEL CONSORZIO OBBLIGATORIO 
UNICO DI BACINO IN CONSORZIO AREA VASTA AI SENSI DE LL'ART. 7 
COMMA 1 LETTERA B) E DEGLI ARTICOLI 8, 9, E 33 DELL A L.R. N. 
1/2018. RATIFICA DELIBERAZIONE ASSEMBLEA CONSORTILE  AD 
APPROVAZIONE CONVENZIONE E STATUTO.           
 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. VALENTINI Mauro - Sindaco Sì 
2. BONACCI Davide - Consigliere Sì 
3. MACCAGNO Fabrizio - Consigliere Sì 
4. VALENTINI Elisabetta - Consigliere Sì 
5. BALZANI Elisa - Consigliere Giust. 
6. TINO Alessandra - Consigliere Sì 
7. MANCINI Monica - Consigliere Sì 
8. GROSSI Carlo - Consigliere Sì 
9. FAILLA Sebastiano - Consigliere Sì 

10. PELLANDA Beatrice - Consigliere Sì 
11. CROPPI Lorena - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VALENTINI Mauro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 2

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che il Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino (Coub VCO), di cui questo 
Comune fa parte, si è costituito il 12 aprile 2010 per effetto della fusione del Consorzio Servizi 
Verbano Cusio Ossola – Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino “COB di VERBANIA”, del 
Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino Valle Ossola, “COB VALLE OSSOLA” e del Consorzio - 
Associazione di Ambito Territoriale Ottimale del Verbano Cusio Ossola “ATO VCO”, secondo le 
disposizioni previste dall’art. 31 del vigente T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali e smi, e dall’art. 
12 comma 5 della Legge Regionale n. 24/2002 e smi, tra i comuni facenti parte dell’intero bacino 
del VCO e per le relative quote di partecipazione, per la gestione dei rifiuti; 
 
  RILEVATO che:  
il Consiglio Regionale, in data 10 gennaio 2018, ha approvato la legge regionale n.1 avente ad 
oggetto “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e 
modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000 n. 44 e 24 maggio 2012 n. 7”;      

con la predetta legge, la Regione ha disciplinato gli strumenti di pianificazione regionale, 
l’organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, l’organizzazione della gestione 
dei rifiuti speciali, il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti e per lo smaltimento dei 
rifiuti tal quali in impianti di incenerimento senza recupero di energia e il sistema sanzionatorio; 

l’art.7 ha previsto che il territorio regionale sia organizzato in un ambito regionale, coincidente con 
il territorio della Regione Piemonte, per le funzioni inerenti alla realizzazione e alla gestione degli 
impianti a tecnologia complessa e ambiti di vasta area coincidenti con il territorio della Città di 
Torino, di ciascuna delle Province e della Città metropolitana di Torino; 

l’art.9 ha previsto che i Comuni appartenenti a ciascun ambito di area vasta, esercitano attraverso 
consorzi, riorganizzati ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), denominati Consorzi di area 
vasta, le funzioni di organizzazione e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti;    

l’art.10 ha previsto che i Consorzi di area vasta, la Citta di Torino, la Città metropolitana di Torino e 
le Province esercitano in forma associata le funzioni di organizzazione e controllo del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti inerenti alla realizzazione e alla gestione degli impianti di recupero e 
smaltimento dei rifiuti a tecnologia complessa attraverso apposite conferenza d’ambito; 

l’art.33 ha disciplinato la fase transitoria di adeguamento alla nuova legge regionale prevedendo 
che entro  nove mesi dalla data di entrata in vigore della medesima, l’Assemblea dei Consorzi 
attualmente esistenti deve adottare lo statuto ed adeguare la convenzione prevista dalla stessa 
legge, e che il predetto atto assembleare deve poi essere ratificato dai Consigli Comunali dei 
Comuni entro novanta giorni dalla data di adozione e che inoltre entro quindici mesi dalla data di 
entrata in vigore della medesima legge i Consorzi di area vasta stipulano insieme alla Città di 
Torino, alla Città metropolitana di Torino e alle Province la convenzione istitutiva della conferenza 
d’ambito per l’esercizio associato delle funzioni di ambito regionale; 

VISTA la deliberazione n. 9 in data 28.6.2018 con la quale l’organo Assembleare consortile ha 
deliberato di procedere alla trasformazione dell’attuale Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino, 
costituito ai sensi della ex L.R. n. 24/2002, in Consorzio di Area Vasta previsto dall’art. 7 comma 1 
lettera b) e degli articoli 8,9 e 33 della L.R. Piemonte n. 1/2018, ed ha conseguentemente 
approvato, per quanto di competenza, la convenzione e lo statuto del nuovo ente;  

VISTO l’art. 33 comma 5 della legge regionale n.1/2018 il quale dispone che gli atti del consorzio 
relativi alla trasformazione dall’attuale Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino VCO in Consorzio di 
Area Vasta siano ratificati dai rispettivi Consigli Comunali dei Comuni Consorziati entro novanta 
giorni dalla data di adozione; 

RITENUTO pertanto opportuno assumere i provvedimenti di competenza; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del TUEL espressi; 
 



 3

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO l'art. 42 del T.U. Enti Locali approvato con il D.Lgs. 267/2000 che disciplina la competenza 
del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano dai convenuti aventi diritto al voto che 
dà il seguente risultato: 
 
Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti Contrari 
n. 10 n.   n. 10 n. 10 n.  
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di ratificare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 comma 5 della L.R. Piemonte n. 1/2018, la 
delibera dell’Assemblea Consortile n.9 del  28.06.2018, con la quale la stessa ha deliberato di 
procedere alla trasformazione dell’attuale Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino costituito ai 
sensi della ex L.R. n. 24/2002 in  Consorzio di Area Vasta previsto dall’art. 7 comma 1 lettera b) e 
degli articoli 8,9 e 33 della L.R. Piemonte n. 1/2018, ed ha approvato convenzione e statuto del 
nuovo ente;  

2) Di approvare, conseguentemente e contestualmente, la convenzione e lo statuto del nuovo ente 
consortile già approvati dall’Assemblea Consortile con delibera n. 9/2018 di cui sopra, predisposti 
sulla base degli schemi tipo approvati dalla stessa legge regionale n. 1/2018, che si allegano al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale come allegato A e B; 

3) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere in formato digitale la convenzione di cui al punto 
precedente in modo da rendere operativo il nuovo ente a far data dal 1 gennaio 2019; 

4) Di trasmettere copia della presente delibera al Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del VCO 
per i provvedimenti di competenza;  

 
Su proposta del Presidente, 
 
Stante l’urgenza 

       IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano dai convenuti aventi diritto al 
voto che dà il seguente risultato:  
 
Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti Contrari 
n. 10 n.   n. 10 n. 10 n.  

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

******************************** 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

    Per la regolarità tecnica        Per la regolarità contabile 

      F.to    Dott.ssa Tranchida Rosanna                 F.to Sara Bacchetta 

 
 
 
 
 



 4

 
         Letto, confermato e sottoscritto 
 
  IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTINI Mauro                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal 03-08-2018    come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì 03-08-2018 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
 
______________________________________________________________________________ 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-lug-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Bognanco, 26-07-2018 Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Bognanco03-08-2018 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Tranchida Rosanna 

 


